



PAFFREL

දිනය -2020 ජූලි 15

මාධ්‍ය නිවේදන අංකය -20/පාර්ලිමේන්තු/02

මැතිවරණ නිරීක්ෂණය-පාර්ලිමේන්තු මහ මැතිවරණය-2020

මැතිවරණයේ සුවිශේෂීතා

9 වන පාර්ලිමේන්තුව සඳහා මන්ත්‍රිවරුන් තොරා පත් කරගැනීමේ මැතිවරණය මෙවර ආකාර කිහිපයකින්ම සුවිශේෂී බව පැශ්‍රල් සංවිධානය නිරීක්ෂණය කරයි. 2015 ඔක්තෝබර් මාසයේ මැතිවරණ කොමිෂන් සභාව පිහිටුවීමෙන් පසුව ඒ යටතේ ශ්‍රී ලංකාවේ පවත්වන පළමු පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණය මෙම මැතිවරණයයි. එසේම ජනාධිපතිවරයා විසින් නියම කරන ලද දිනයක නොව මැතිවරණ කොමිෂන් සභාව විසින් කළේදමන ලද දිනයක මැතිවරණයක් පැවැත්වීම පිළිබඳව අත් දැකීමක් ශ්‍රී ලංකාතිකයන්ට ලැබෙන පළමු මැතිවරණය මෙම මැතිවරණයයි. එසේ කළේ දීමෙට හේතුවූයේ කොට්ඨාස-19 වසංගත තත්ත්වයයි. වසංගත තත්ත්වය තවමත් පුරුණ වගයෙන් පහව ගොස් නැති තත්ත්වයක් තුළ මැතිවරණ නීති රීතිවලට පමණක් නොව සෞඛ්‍ය අධ්‍යක්ෂක ජේනරාල්වරයාගේ මාර්ගෝපදේශය අනුගමනය කරමින් මැතිවරණ ප්‍රවාරක කටයුතු පවත්වාගෙන යාමේ අනියෝගයට අභේක්ෂකයන් මුහුණ දීමද මෙම මැතිවරණයේදී විශේෂ තත්ත්වයකි. මැතිවරණ ප්‍රවාරය සම්බන්ධව මෙතෙක් ක්‍රියාත්මක නොවූ ඇතැම් නීති මෙවර මැතිවරණයේදී ක්‍රියාත්මක වී තිබේමද විශේෂතත්වයක් ලෙස දක්විය හැකිය. කොට්ඨාස-19 වසංගත තත්ත්වය මතුව ඒමෙන් පසුව දකුණු ආසියාවේ පැවත්වෙන පළමු මැතිවරණය මෙම මැතිවරණයයි. එමෙන්ම සැම ජන්ද මධ්‍යස්ථානයකම සෞඛ්‍ය නිලධාරියෙකුගේ අධික්ෂණය යටතේ සිදුවීම ද මෙවර විශේෂ තත්ත්වයකි. එමෙන්ම මැතිවරණවල වියදම කොට්ඨාස 19 හේතු කොට ගෙන කෝරී 700 සිට 1000 දක්වා වැඩිවීමද නොසළකා නොහැරිය හැකි කරුණකි. එමෙන්ම මැතිවරණ නිරීක්ෂකයින්ට ද මෙවර අතිරේක වියදමක් කොට්ඨාස 19 න් ආරක්ෂා වීම සඳහා දීමට සිදුවේ.

තැපැල් ජන්දය-

මෙවර තැපැල් ජන්දය භාවිත කිරීම සඳහා ජන්ද දායකයන් 753,037 ක් අයදුම් කර තිබූ අතර ඉන් 47,430 ක් ප්‍රතික්ෂේප විය. ඒ අනුව ජන්දය භාවිත කිරීම සඳහා 705,085 ක් සුදුසුකම ලැබේය. මෙවර තැපැල් ජන්දයේ විශේෂතත්වය වන්නේ තැපැල් ජන්දයේදී සෞඛ්‍ය ක්ෂේත්‍රවල සිටින අයට ජන්දය භාවිත කිරීම සඳහා විශේෂ අවස්ථාවක් හිමිවීමයි. ඒ අනුව සෞඛ්‍ය වෙදා නිලධාරී කාර්යාලය සහ මහජන සෞඛ්‍ය පරීක්ෂක කාර්යාලවල තැපැල් ජන්දය ජූලි 13 වන දින පැවැති අතර 14,15 යන දෙදින සියලුම පොලිස් ස්ථානවල, ආරක්ෂක හමුදා, සිවිල් ආරක්ෂක දෙපාර්තමේන්තුව, සහ



PAFFREL

සියලුම දිස්ත්‍රික් ලේකම් කාර්යාල, මැතිවරණ කාර්යාලවල හැර සෙසු රාජ්‍ය ආයතන වන තැපැල් ජන්ද සළකුණු කිරීමට නියමිතව ඇත. එමෙන්ම 16 සහ 17 යන දෙදින සියලුම පොලිස් ස්ථානවල, ආරක්ෂක හමුදා, සිවිල් ආරක්ෂක දෙපාර්තමේන්තුව සහ සෞඛ්‍ය අංශ සහ සියලුම දිස්ත්‍රික් ලේකම් කාර්යාල, මැතිවරණ කාර්යාලවලට තැපැල් ජන්දය භාවිත කිරීම සඳහා වෙන්කර තිබෙන අතර එම දින වල ජන්දය භාවිත කිරීමට නොහැකි වන සියලු දෙනා සඳහා 20 සහ 21 යන දෙදින ලබාදී ඇත. කෙසේ වෙතත් 13,14, යන දිනවල පැවැති ජන්දයේදී සූඩ සිදුවීම් කිහිපයක් පමණක් වාර්තා මූලික සාම්කාමීව පැවති බව නිරික්ෂණය විය. කෙසේ නමුත් තැපැල් ජන්දයට ආසන්න දිනවලදී ශ්‍රී ලංකා ගුවන් විදුලි සංස්ථාව මගින් ආණ්ඩුපක්ෂය විසින් රාජ්‍ය නිලධාරීන් වෙනුවෙන් සිදුකරන ලද කාර්යන් සම්බන්ධ වැඩසටහන් විකාශනය කිරීම මගින් රාජ්‍ය සේවකයන් කෙරෙහි බලපැමක් ඇති කිරීමට කටයුතු කර ඇති බව නිරික්ෂණය කළ අතර එය මැතිවරණ කොමිෂන් සභාවේ මාධ්‍ය උපමාන මෙන්ම නියෝග පැහැර හැරීමක් බව අවධාරණය කරයි. ඉදිරි දිනවලදී එම තත්ත්වය වලක්වන ලෙස අදාළ බලධාරීන්ගෙන් පැශ්‍රල් සංවිධානය ඉල්ලා සිටියි.

කොට්ඨාස-19 වසංගතය සහ මැතිවරණය

කොට්ඨාස-19 වසංගත තත්ත්වය පාලනය වී ඇති තත්ත්වයක් තුළ සෞඛ්‍ය අධ්‍යක්ෂක ජේනරාල්වරයාගේ මාරගෝපදේශයන්ට අනුව පවත්වන මෙම මැතිවරණයේදී සැම පාර්ශවයක්ම දැඩි අභියෝගයන්ට මුහුණ දෙන බව පැශ්‍රල් සංවිධානය නිරික්ෂණය කර තිබේ. විශේෂයෙන්ම පසුගිය සතියේ අලුතෙන් රෝගීන් විශාල ප්‍රමාණයක් හඳුනාගැනීමත් සමග තැපැල් ජන්දය සඳහා එය ඉතා අභිතරකර ලෙස බලපැමි සිදුවන අතර ජ්‍යනි 13 වනදා රාජ්‍යාංශන ප්‍රදේශයේ තැපැල් ජන්දය පැවැත්වීම මැතිවරණ කොමිසම විසින් කළදුම්ය.

මෙම තත්ත්වයට මුහුණ දීම සඳහා පැශ්‍රල් සංවිධානය විසින් මැතිවරණ නිරික්ෂකයන් සඳහා විශේෂ සෞඛ්‍ය ආරක්ෂක මෙවලම මෙන්ම උපදෙස්ද ලබාදී ඇත. එයට අමතරව මැතිවරණ නිරික්ෂකයින් සඳහා සෞඛ්‍ය උපදෙස් සඳහා අත්පොතක්ද නිර්මාණය කර ඇති අතර එය සහෝදර මැතිවරණ නිරික්ෂණ ආයතන සඳහාද ලබාදීමට සැලසුම්කර ඇත. කෙසේ වෙතත් නැවතත් කොට්ඨාස ආසාධිතයන් සමාජය තුළින් හමුවීමේ ප්‍රවණතාවයක් මතුවීම හරහා ජන්ද දායකයාගේ සෞඛ්‍ය ආරක්ෂාව පිළිබඳ දැඩි අවධානයක් යොමු වී ඇත. එහෙත් තවමත් සෞඛ්‍ය මාරගෝපදේශ ගැසට් කිරීමට සෞඛ්‍ය අමාත්‍යවරිය අසමත් වී ඇත. මේ පිළිබඳව පැශ්‍රල් සංවිධානය අවස්ථා ගණනාවකදීම පෙන්වා දී ඇති නමුදු රජය ඒ පිළිබඳව ප්‍රමාණවත් අවධානයක් යොමු කරන බවක් නොපෙනේ. එමගින් මාරගෝපදේශන නොසළකා හරින පිරිස්වලට එරෙහිව නීතිය ත්‍රියාන්තක කිරීමට නොහැකි තත්ත්වයක් උද්ගත විය හැකිය. මෙම තත්ත්වය සැලකිල්ලට ගෙන පැශ්‍රල් සංවිධානය විසින් සෞඛ්‍ය අමාත්‍යවරිය වෙත ලිපියක් යොමුකරමින් මැතිවරණය සම්බන්ධ සෞඛ්‍ය විධිවිධාන ගැසට්පතුයේ පලකර ඒවා නිත්‍යානුකූලව බලාත්මක කරන ලෙස ඉල්ලා සිටින ලදී.



PAFFREL

ඡන්ද දායකයන් දැනුවත් කිරීම

පැළුරල් සංචාරණය විසින් මැතිවරණයට අදාළව නිරීක්ෂණ කටයුතු මෙන්ම ඡන්ද දායකයන් දැනුවත් කිරීමේ වැඩසටහනක්ද ක්‍රියාත්මක කරයි. ආන්තික ජන කොටස් සඳහා ඡන්ද අයිතිය පිළිබඳව සහ ඡන්දය ලබාදීමේ නිවැරදි ආකාරය පිළිබඳව මෙම දැනුවත් කිරීමේ වැඩසටහන් 100ක් සැලසුම් කර ඇත. එට අමතරව සමාජ මාධ්‍ය මගින් හා විද්‍යුත් මුද්‍රිත මාධ්‍ය හරහා ඡන්ද දායකයන් දැනුවත් කිරීමට අත් පත්‍රිකා බෙදා හැරීම මගින් ඡන්ද දායකයන් දැනුවත් කිරීමේ කටයුතු මේ වන විට ආරම්භ කොට ඇත. ඒ අනුව ඡන්ද දායකයින් 3000ක් අරමුණු කරගෙන පැළුරල් වැඩසටහන් අංශය මගින් දියත් කර ඇති අතර ඒ සඳහා අත් පොතක්ද ප්‍රකාශයට පත්කර තිබේ.

දිගුකාලීන මැතිවරණ නිරීක්ෂණය-

නාමයෝජනා හාරදුන් දිනයේ සිට මැතිවරණය පැවැත්වෙන දිනය දක්වා සමස්ථ මැතිවරණ ක්‍රියාවලිය නිරීක්ෂණය කිරීම සඳහා දිගුකාලීන මැතිවරණ නිරීක්ෂකයින් 315 ක් පූහුණු කර සේවයේ යොදවා ඇත. මැතිවරණයට අදාළ සිදුවීම් සහ තත්ත්වයන් පිළිබඳව ඔවුන් නිරන්තරයෙන්ම මැතිවරණ පැමිණිලි කළමනාකරණ ඒකකය සමග සංනිවේදනය කරමින් පවතී.

සමාජ මාධ්‍ය නිරීක්ෂණය-

සමාජ මාධ්‍ය නිරීක්ෂණය සඳහා විශේෂ විශේෂයෙන් සහිත කණ්ඩායමක් විසින් (හැඳු ටැග ජේනරුගණ්) සමාජ මාධ්‍යතුල සංසරණය වන ද්වේග සහගත ප්‍රකාශන සහ දුස්තොරතුරු පිළිබඳව මෙන්ම මැතිවරණ නීති උෂ්ලංසනය කරමින් සිදුකරනු ලබන ප්‍රවාරයන් පිළිබඳවද නිරීක්ෂණය කරනු ලබන අතර එම වාර්තාවන් ආයතනයේ නීතියින්ගේ අධික්ෂණය යටතේ සිදුවන අතර එකී වාර්තාවන් මැතිවරණ කොමිෂන් සභාව වෙත ලබාදෙන අතර ගේස් බුක් ආයතනය සහ මැතිවරණ කොමිෂන් සභාව සහ පැළුරල් ආයතනය සමග පවතින ඒකගතාවයන් අනුව එම මැතිවරණ නීති උෂ්ලංසනය කරන ප්‍රවාරයන් ඉවත් කිරීමට ගේස්බුක් ආයතනය ක්‍රියාත්මක වේ.

මැතිවරණ පැමිණිලි කළමනාකරණ ඒකකය

පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණයට අදාළ මැතිවරණ නීති උෂ්ලංසනයන්, ප්‍රවන්ච ක්‍රියා සහ මැතිවරණ ප්‍රවාරණය සඳහා පොදු දේපල හාවතාව යන සිදුවීම් වලට අදාළව පැමිණිලි මෙම ඒකකයට යොමුවන අතර නිදහස් සහ සාධාරණ මැතිවරණයකට බාධා කාරී සිදුවීම් වැළැක්වීම සඳහා අදාළ බලධාරීන් ගේ අවධානයට එම පැමිණිලි යොමුකිරීම මෙන්ම නීති විරෝධී කාර්යයන් සම්බන්ධයෙන් පොලිසිය අල්ලස් හෝ දුෂ්ඨ වෝද්නා විමර්ශන කොමිෂන් සභාව වෙත මෙන්ම ශ්‍රී ලංකා මානව හිමිකම කොමිෂන් සභාව වෙත පැමිණිලි කිරීමටද මෙම ඒකකය ක්‍රියාත්මක වෙමින් පවතී. ඒයට අමතරව මැතිවරණ නීති උෂ්ලංසනයන් පිළිබඳව මැතිවරණයෙන් පසුව ඡන්ද පෙන්සම් සහ මූලික අයිතිවාසිකම් නඩු මාර්ගයෙන් යුත්තිය ඉටුකිරීමටද පැළුරල් අපේක්ෂා කරයි.



PAFFREL

විශේෂයෙන්ම සංග්‍රහ කිරීම සහ අල්ලස ඒ සඳහා විශේෂ විමර්ශනයන් සිදුකරන අතර එකී විමර්ශනයන් සඳහා තොරතුරු දැනගැනීමේ පනත විශාල සහයක් වී තිබේ.

පැමිණිලි සහ සාර්ථකභාවය

පැශ්‍රල් සංවිධානයට මෙතෙක් යොමු වී ඇති මැතිවරණ නීති උල්ලංසනයන් සහ නීති විරෝධී ක්‍රියා සම්බන්ධ පැමිණිලි සම්බන්ධායෙන් මැතිවරණ කොමිෂන් සභාවේ පැමිණිලි නිරාකරන ඒකකයට යොමුකර ඇතුළු රාජ්‍ය ආයතන වෙත යොමුකර ඇති ඉල්ලීම් සහ යොමුකිරීම් සංඛ්‍යව 229 ක්වේ. මෙම යොමුකිරීම් අතරින් සිදුවීම් 22ක් සම්බන්ධයෙන් සාර්ථක ප්‍රතිඵල ලැබේ ඇත.

ලැබේ ඇති පැමිණිලි

දිගුකාලීන නිරීක්ෂකයින් සහ වෙනත් මාර්ග වලින් මැතිවරණ පැමිණිලි කළමණාකරණ ඒකකය වෙත 2020 මාර්තු 03 සිට 2020 ජූලි 14 දින දක්වා පැමිණිලි 761ක් ලැබේ ඇති අතර එයින් පැමිණිලි 532 තහවුරු වී ඇති අතර අනෙකත් පැමිණිලි පිළිබඳව තහවුරුකරගැනීම් මේ වන විට සිදුකරම්න් පවතී. වැඩිම පැමිණිලි ප්‍රමාණයක් ලැබේ ඇත්තේ මධ්‍යස්ථානයෙහි එකී පැමිණිලි ප්‍රමාණය 109 කි.දේවැනියට වැඩිම පැමිණිලි ප්‍රමාණයක් ලැබේ ඇත්තේ කුරුණැගල දිස්ත්‍රික්කයෙනි එම පැමිණිලි ප්‍රමාණය 83 කි. තුන්වෙනියට වැඩිම පැමිණිලි ප්‍රමාණයක් ලැබේ ඇත්තේ පුත්තලම දිස්ත්‍රික්කයෙනි එම පැමිණිලි ප්‍රමාණය 58කි. අඩුම පැමිණිලි ප්‍රමාණයක් ලැබේ ඇති දිස්ත්‍රික්ක වන්තේ තුවර්ජිය සහ මොණරාගල දිස්ත්‍රික්ක වලිනි පැමිණිලි ප්‍රමාණය 5කි. මේ අතරින් බරපතල ප්‍රවන්ත ක්‍රියාවන්ට අදාළ නීති උල්ලංසනයන් පිළිබඳ පැමිණිලි 33ක් ද, රාජ්‍ය බලය සහ දේපල නිලධාරීන් අයුතු ලෙස භාවිතායට අදාළ නීති උල්ලංසනයන් පිළිබඳ පැමිණිලි 58 ද මැතිවරණ නීති උල්ලංසනයන් පිළිබඳ පැමිණිලි 686ක් ද ලැබේ ඇත.

වාර්ථාව් සුවිශේෂ සිදු වීම්

ශ්‍රී ලංකා දුම්රිය සේවය විසින් ජූනි මස 15 වන දින කාත්තා අරක්ෂක නිලධාරීයන් 22ක් බදවාගෙන පූහුණුවීම් සඳහා යොදාවා ඇති බව වාර්තා විය. මෙම බදවාගැනීම් සඳහා මැතිවරණ කොමිෂන් සභාව වෙතින් අනුමැතිය ලබාගෙන ඇත්තේ කොමිෂන් සභාව වෙතද නිසි තොරතුරු ඉදිරිපත් කිරීමෙන් තොරව බව පසුව හෙලිදරව් වී ඇත. එම කරුණු හෙලිදරව් වීමෙන් පසුව මැතිවරණ කොමිෂන් සභාව මගින් ජූලි 13 වන දින මෙම බදවාගැනීම් අත් හිටුවන ලෙස දැනුම්දී ඇත. මෙවැනි අවධිමත් බදවාගැනීම් මගින් මැතිවරණයේදී පක්ෂ ප්‍රවර්ධනයක් ඇතිවන බැවින් සියලු රාජ්‍ය නිලධාරීන් විසින් මැතිවරණ කොමිෂන් සභාව විසින් නිකුත් කර ඇති විධානයන් සූක්ෂම ලෙස මගහැරීම නොව එකී විධානයන් පැනවීමේ හරය තේරුම් ගෙන නිදහස් හා සාධාරණ මැතිවරණයකට අවශ්‍ය සහය ලබාදීම අත්‍යවශ්‍ය කරුණක් බව අවධාරණය කර සිටියි.



PAFFREL

එසේම කුරණැගල දිස්ත්‍රික් සමග බලවේගයේ අපේක්ෂක රාජ්‍යීය විරසිංහ මහතාව ප්‍රවර්ධනය කරන අන්පත්‍රිකා විශාල ප්‍රමාණයක් වාරියපොල පුදේශයේදී බෙදා හැර ඇති අතර එම පත්‍රිකා සම්පූර්ණ කරන පුද්ගලයන් අතරින් දිනුම් ඇදීමකින් තෝරාගන්න ලද පුද්ගලයන්ට ත්‍යාග ලබාදෙන බව ප්‍රකාශ කර තිබේ. මෙටැනි ක්‍රියාවන් අල්ලස නැමති මැතිවරණ වරදට අදාළ වන බැවින් එටැනි ක්‍රියාවන්ට සහය හෝ දායකත්වය ලබා නොදෙන ලෙස අප ඉල්ලා සිටියි.

ලතුරු මැද පළාත් ආණ්ඩුකාර මහිපාල හේරත් මහතා ජ්‍රේලි මස 13 වන දින පොලොන්නරුවේදී පැවති දිස්ත්‍රික් කොරෝනා මරුධන මෙහෙයුම් කම්ටුවේ රස්වීමට සහභාගී වී ඇත්තේ දේශපාලන පක්ෂ ලාංඡනයක් වන පොහොටුව ලාංඡනය සහිත මුව ආවරණයක් පැලදුගෙන බවට අපට වාර්තාවිය. ආණ්ඩුකාරවයාගේ එකී ක්‍රියාව මැතිවරණ නිති උල්ලංසනයක් වන අතර විශේෂයෙන්ම තැපැල් ජන්දයක් ආසන්න කාලයකදී රාජ්‍ය නිලධාරීන්ට සිදුකරන බලපෑමක් බවද අප කිරීක්ෂණය කර සිටියි.

එසේම මැතිවරණ සමයේදී සිදුකරනු ලබන ස්ථානමාරු කිරීම්, උසස් කිරීම් රසක් වාර්තා වී ඇති අතර දේශපාලන පක්ෂ ප්‍රවර්ධනය කිරීමේ අරමුණින් සංවර්ධන ව්‍යාපෘති ආරම්භ කිරීම පිළිබඳ සිදුවීමාද වාර්තා වෙයි. විශේෂයෙන්ම පොලිසියේ සිදුකරන ලද උසස් කිරීම සහ ස්ථාන මාරු කිරීම විශාල ප්‍රමාණයක් මැතිවරණ සමය තුළ සිදුවේ ඇති අතර මේ සම්බන්ධයෙන් පැළ්රල් සංවිධානය විසින් ජාතික පොලිස් කොමිෂන් සහාවේන් තොරතුරු විමසීම කර ඇතේ. මෙටැනි කාර්යයන්හිදී මැතිවරණ කොමිෂන් සහාව විසින් නිකුත් කර ඇති විධානයන් හා වකුලේඛණ රාජ්‍ය නිලධාරීන් විසින් පිළිපැදිමේ අවශ්‍යතාව අවධාරණය කරන අප පුදෙක් දේශපාලන පක්ෂවලට සහ අපේක්ෂකයන්ට පමණක් වරද පැවරිය නොහැකි බවත් රාජ්‍ය නිලධාරීන් නිතියට අනුකූල වීමේ අත්‍යවශ්‍ය කරුණක් බව අවධාරණය කර සිටියි.

විශේෂ නිරීක්ෂණ

මැතිවරණ ප්‍රවාරක කටයුතු පිළිබඳව නිරීක්ෂණයේදී දක්නට ලැබුණ පොදුකරුණක් වූයේ බොහෝ අපේක්ෂකයන් සිය ප්‍රවාරක රස්වීම් පැවැත්වීමේදී කොවිච-19 සෞඛ්‍ය මාර්ගෝපදේශ තෙරෙහි සැලකිල්ලක් නොදුක්වීමයි. ප්‍රධාන දේශපාලන පක්ෂවල නායකයන් විසින් පවත්වන රැලිවලදී ප්‍රවාසමාජ දුස්ථීකරණය සහ උපරිම සීමාව යන මාර්ගෝපදේශ සැලකිල්ලට නොගන්නා බවක් නිරීක්ෂණය විය. එසේම සෞඛ්‍යය සේවා අධ්‍යක්ෂක ජේනරාල්වරයාගේ “කොවිච-19 වසංගත තත්ත්වය තුළ මැතිවරණය පැවැත්වීම සම්බන්ධ මාර්ගෝපදේශය” ට නීතිමය බලයක් ලැබෙන ආකාරයට සකස් කර ගැසට්පතුයේ පලකරන බවට විවිධ අවස්ථාවලදී ප්‍රකාශ වූවද මේ වන තෙක් එසේ සිදුකර නොමැත.

තැපැල් ජන්දය සළකුණු කිරීමේ දින වකවානු ආරම්භ වී ඇතත් ප්‍රධාන දේශපාලන පක්ෂ කිසිවක් මේ වනතෙක් තම ප්‍රතිපත්ති ප්‍රකාශයන් එලිදුක්වා තැත. එසේම ප්‍රතිවිරැද්ද දේශපාලන පක්ෂවල අනීත ක්‍රියාකාරකම්වලට පහර දෙනවා විනා ජනතාවට වැඩපිළිවෙළක් එලිදුක්වන බවක් දේශපාලන වේදිකාවේ කරා තුළ දක්නට නොලැබේ.



PAFFREL

ඒසේම සාපේක්ෂ වශයෙන් ප්‍රවණ්ඩ ක්‍රියාවන්ගේ අඩුවක් දක්නට ලැබේනි. එය යහපත් තත්ත්වයකි. ඒසේම මැතිවරණ ප්‍රවාරයන් සම්බන්ධ නීති අකුරටම ක්‍රියාත්මක කිරීමට මැතිවරණ කොමිෂන් සභාව ගෙන ඇති නිරණය සම්බන්ධයෙන් අපේක්ෂකයන් වැඩි කැමැත්තක් නොදක්වන බවද නිරීක්ෂණය වී ඇත. කෙසේ නමුත් එම හේතුව මත කොමිෂන් සභාවට අසාධාරණ ලෙස වෝදනා කිරීම පැළුරල් සංවිධානය අනුමත නොකරන අතර පාර්ලිමේන්තුව විසින් සම්පාදනය කරන නීති කොමිෂන් සභාවට ක්‍රියාත්මක කිරීමට ඇති වගකීම පැළුරල් සංවිධානය පිළිගනියි. කෙසේ නමුත් ප්‍රවාරක කාර්යාල සම්බන්ධයෙන් පවතින සීමාවන් තරමක් ලිඛිල් කිරීම සූදුසු බව පැළුරල් සංවිධානයේ අදහසයි.

ආයාවනාය-

මැතිවරණය ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදයේ මූලික අවශ්‍යතාවක් බැවින් වසංගත තත්ත්වයක් හමුවේ වූවද උනන්දුවෙන් ජන්දය භාවිතා කරන ලෙස තැපැල් ජන්ද දායකයන්ගෙන් සහ අනෙකුත් ජන්ද දායකයන්ගෙන් ඉල්ලා සිටින අතර ජන්ද මධ්‍යස්ථායන්හි සෞඛ්‍ය ආකර්ෂණාව පිළිබඳව මැතිවරණ කොමිෂන් සභාවට සහ සෞඛ්‍ය අංශ සඳහා සියලු සහය ලබාදීමට පැළුරල් කටයුතු කරනු ඇත. විශේෂයෙන්ම පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණයේදී අපේක්ෂකයන් තෝරාගැනීමේදී මාර්තු 12 නිර්ණායක පිළිබඳව සැලකිලිමත්වන ලෙස සියලු ජන්ද දායකයන්ගෙන් ඉල්ලා සිටියි.

ஊடக அறிவித்தல் - 2020 / பாராஞ்சமன்ற 02

தேர்தல் அவதானிப்பு - பாராஞ்சமன்றத் தேர்தல் 2020

தேர்தலின் முக்கிய அம்சங்கள்

ஒன்பதாவது பாராஞ்சமன்றத்திற்கு உறுப்பினர்களைத் தெரிவு செய்வதற்காக நடத்தப்படவீள் தேர்தல் பல வழிகளில் சிறப்பினைக் கொண்டுள்ளதாக ப.வரல் கருதுகின்றது. 2015 ஒக்டோபர் மாதம் தேர்தல் ஆணைக்குழு அமைக்கப்பட்டதன் பின்னர் அதன் கீழ் நடத்தப்படுகின்ற முதலாவது பாராஞ்சமன்றத் தேர்தலாக இது அமைகின்றது. அதேபோல், ஜனாதிபதியால் தீர்மானிக்கப்பட்ட திகதியில் நடத்தப்படாமல் தேர்தல் ஆணைக்குழுவால் பிற்போடப்பட்ட ஒரு திகதியில் நடத்தப்படும் முதலாவது தேர்தலாகவும் இத்தேர்தல் காணப்படுகின்றது. இவ்வாறு தேர்தலை பிற்போடுவதற்கு கோவிட் 19 தொற்று காரணமாயிற்று. இந்தத் தொற்று முழுமையாக அகலாத ஒரு சூழ்நிலையில், தேர்தல் சட்டவிதிகள் மட்டுமல்ல சுகாதாரப் பணிப்பாளர் நாயகத்தின் வழிகாட்டல்களைப் பின்பற்றி தேர்தல் பிரசார பணிகளை மேற்கொள்ளும் சவாலை வேட்பாளர்கள் எதிர்கொண்டிருப்பதும் இத்தேர்தலின் மற்றுமொரு சிறப்பம்சமாகும். மேலும், தேர்தல் பிரசாரம் தொடர்பில் இதுவரையும் நடைமுறைப்படுத்தப்படாத ஒரு சில சட்ட விதிகள் இம்முறை தேர்தலில் நடைமுறைப்படுத்தப்பட்டிருப்பதையும் குறிப்பிட வேண்டும். கோவிட் 19 தொற்று ஏற்பட்டதன் பின்னர் தெற்காசியாவில் நடத்தப்படுகின்ற முதலாவது தேர்தலாக இது அமைகின்றது. வாக்கெடுப்பு நிலையங்கள் அனைத்தும் சுகாதார உத்தியோகத்தர்களின் மேற்பார்வையின் கீழ் அமைக்கப்பட்டுள்ளன. அத்துடன் கோவிட் 19 தொற்று காரணமாக இம்முறை தேர்தலுக்கான செலவு 700 கோடி ரூபாவிலிருந்து 1000 கோடி ரூபா வரை அதிகரித்திருப்பதும் தவிர்க்க முடியாத ஒன்று. கோவிட் 19 தொற்றிலிருந்து தம்மை பாதுகாத்துக் கொள்வதற்கு தேர்தல் அவதானிப்பாளர்களுக்கும் மேலதிக செலவு ஏற்பட்டுள்ளது.

தபால் வாக்கு

இம்முறை தபால் வாக்களிப்பதற்காக 753,057 வாக்காளர்கள் விண்ணப்பித்திருந்த போதும் அதில் 47,430 விண்ணப்பங்கள் நிராகரிக்கப்பட்டுள்ளன. அதன்படி தபால் வாக்களிக்கத் தகுதி பெற்றவர்களின் எண்ணிக்கை 705,085 இம்முறை சுகாதாரத்துறையில் பணிபுரிவோர் தபால் வாக்களிப்பதற்காக பிரத்தியேகமான ஒரு திகதி அறிவிக்கப்பட்டது. அந்த வகையில் சுகாதார வைத்திய அதிகாரிகள் பணிமனை மற்றும் பொது சுகாதார பரிசோதகர் அலுவலகங்களில் கடமையாற்றுபவர்கள் ஜூலை மாதம் 13 ஆம் திகதி வாக்களித்தனர். பொலிஸ் நிலையங்கள், இராணுவம், சிவில் பாதுகாப்புத் திணைக்களம், அனைத்து மாவட்ட செயலகங்கள் அத்துடன் தேர்தல் அலுவலகங்கள் தவிர்ந்த ஏனைய அரச நிறுவனங்களில் பணிபுரிவோர் 14 15 ஆகிய இரு தினங்களில் வாக்களிக்க முடியும். அதேபோல், பொலிஸ் நிலையங்கள், இராணுவம், சிவில் பாதுகாப்புத் திணைக்களம், அனைத்து மாவட்ட செயலகங்கள் அத்துடன் தேர்தல் அலுவலகங்களில் பணிபுரிவோர் வாக்களிப்பதற்காக 16 மற்றும் 17 ஆகிய இரு தினங்கள் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன. இத்திகதிகளில் வாக்களிக்க தவறுபவர்கள் எதிரவரும் 20 மற்றும் 21 ஆம் திகதியில் வாக்களிக்கலாம். எனினும், 13, 14 மற்றும் 15 ஆகிய தினங்களில் இடம்பெற்ற தபால் வாக்களிப்பின்போது ஒருசில சிறு சம்பவங்கள் அறிவிக்கப்பட்டுள்ளபோதும் வாக்களிப்பு அமைதியாக இடம்பெற்றதை அவதானிக்க முடிந்தது. எவ்வாறாயினும், தபால் வாக்கெடுப்பு அண்மித்திருந்த நிலையில் இலங்கை ஒலிபரப்புக் கூட்டுத்தாபனத்தினால், ஆனால் கட்சி அரசு உத்தியோகத்தர்களுக்காக முன்னெடுத்திருந்த சேவைகள் தொடர்பான நிகழ்ச்சித்திட்டமொன்றை

ஒலிபரப்பியதன் மூலம் அரசு உத்தியோகத்தர்கள் மீது அழுத்தம் பிரயோகிக்கப்பட்டுள்ளமை அவதானிக்கப்பட்டுள்ளதோடு, அது தேர்தல் ஆணைக்குமுவால் வெளியிடப்பட்டுள்ள ஊடக வழிகாட்டி நெறிகள் மற்றும் கட்டளையை மீறும் செயலாக கண்டறியப்பட்டுள்ளது. எதிர் காலத்தில் இவ்வாறான நிலைமையைத் தடுக்குமாறு ப.வரல் சம்பந்தப்பட்ட அதிகாரிகளுக்கு கோரிக்கை விடுக்கின்றது.

கோவிட் 19 தொற்றும் தேர்தலும்

கோவிட் 19 தொற்று கட்டுப்பாட்டிலுள்ள நிலையில் சுகாதாரப் பணிப்பாளர் நாயகத்தின் வழிகாட்டல்களுக்கு அமையந்தத்தப்படுகின்ற தேர்தலில் சகல தரப்பும் கடுமையான சவால்களை எதிர்நோக்கியிருப்பதை ப.வரல் அவதானித்துள்ளது. குறிப்பாக, கடந்த வாரம் பெரும் எண்ணிக்கையிலான கோவிட் 19 தொற்றாளர்கள் கண்டறியப்பட்டுள்ளமை தபால் வாக்கெடுப்பில் பாதகமான தாக்கத்தை ஏற்படுத்தியுள்ளதோடு, ஜூலை 13 திங்கள் ராஜாங்கணை பிரதேசத்தில் நடத்தப்படவிருந்த தபால் வாக்கெடுப்பை ஒத்திவைக்க தேர்தல் ஆணைக்கும் நடவடிக்கை எடுத்துள்ளது.

இந்த நிலைமையை எதிர்கொள்வதற்காக ப.வரல் அமைப்பு தேர்தல் அவதானிப்பாளர்களுக்கு விசேட சுகாதாரக் காப்பு உபகரணங்களையும் அறிவுறுத்தல்களையும் வழங்கியுள்ளது. இதற்கு மேலதிகமாக தேர்தல் அவதானிப்பாளர்களுக்கான அறிவுறுத்தல்கள் அடங்கிய கைந்நாலொன்று தயாரிக்கப்பட்டிருப்பதுடன் அதனை சக தேர்தல் அவதானிப்பு நிறுவனங்களுக்கும் வழங்க திட்டமிட்டுள்ளது. எனினும், சமூகத்திலிருந்து கோவிட் தொற்றாளர்கள் கண்டறியப்படும் நிலை உருவாகியுள்ளதால் வாக்காளர்களின் சுகாதார ரீதியான பாதுகாப்பு குறித்து தீவிர கவனம் செலுத்தப்படுகின்றது. சுகாதார வழிகாட்டல்கள் அடங்கிய வர்த்தமானப் பத்திரிகையை வெளியிட சுகாதார அமைச்சர் இதுவரையும் தவறியிருப்பதையும் குறிப்பிட வேண்டும். இந்த விடயம் தொடர்பில் ப.வரல் பல சந்தர்ப்பங்களில் சட்டிக்காட்டியபோதும், அரசாங்கம் அது குறித்து போதிய கவனம் செலுத்துவதாகத் தெரியவில்லை. அதனால் வழிகாட்டல்களை மீறிச் செயற்படும் நபர்களுக்கு எதிராக சட்டத்தை நடைமுறைப்படுத்த முடியாத நிலை ஏற்பட்டுள்ளது. இந்த நிலைமை குறித்து கவனம் செலுத்தியுள்ள ப.வரல், சுகாதார அமைச்சருக்கு அனுப்பியுள்ள கடிதத்தில் தேர்தல் தொடர்பான சுகாதார ஏற்பாடுகள் அடங்கிய வர்த்தமானப் பத்திரிகையை வெளியிட்டு, அதற்கு சட்ட ரீதியான வலிதினை வழங்குமாறு கோரிக்கை விடுத்துள்ளது.

வாக்காளர்களை விழிப்புணர்வு செய்தல்

பவரல் அமைப்பு தேர்தலுடன் சம்பந்தப்பட்டான அவதானிப்புப் பணிகளையும் வாக்காளர்களை விழிப்புணர்வு செய்யும் நிகழ்ச்சிகளையும் நடைமுறைப்படுத்தி வருகின்றது. வினிம்பு நிலையில் உள்ளவர்களின் வாக்குரிமை மற்றும் சரியான முறையில் வாக்களித்தல் தொடர்பான 100 விழிப்புணர்வு நிகழ்ச்சிகள் திட்டமிடப்பட்டுள்ளன. அதற்கு மேலதிகமாக, வாக்காளர்களை விழிப்புணர்வு செய்வதற்காக சமூக ஊடகங்கள் வாயிலாகவும், இலத்திரினியல் மற்றும் அச்ச ஊடகங்கள் வாயிலாகவும் விழிப்புணர்வு பிரசரங்கள் பிரசரிக்கப்பட்டு வருகின்றன. அதன்படி, 3000 வாக்காளர்களை இலக்காகக் கொண்டு ப.வரல் நிகழ்ச்சித் திட்ட பிரிவினால் இந்தப் பணி முன்னெடுக்கப்படுவதோடு அதற்கான கைந்நாலொன்றும் வெளியிடப்பட்டுள்ளது.

நீண்டகால தேர்தல் அவதானிப்பு

வேட்பு மனுத் தாக்கல் செய்யப்பட்ட திகதியிலிருந்து வாக்கெடுப்பு நடத்தப்படும் திகதி வரையான காலப்பகுதியை அவதானிப்பதற்காக 315 நீண்டகால அவதானிப்பாளர்கள் பயிற்றுவிக்கப்பட்டு பணியில் ஈடுபடுத்தப்பட்டுள்ளனர். அவர்கள் தேர்தலுடன் சம்பந்தப்பட்ட சம்பவங்கள் மற்றும் நிலைமைகள் தொடர்பில் தேர்தல் முறைப்பாட்டு முகாமைத்துவ பிரிவுடன் இடைவிடாத தொடர்பினைப் பேணுவார்.

சமூக ஊடகங்கள் மீதான அவதானிப்பு

சமூக ஊடகங்களை அவதானிப்பதற்காக அத்துறையில் நிபுணத்துவம் பெற்று ஒரு சூழ (ஹேஸ் டெங் ஜெனரேசன்) சமூக ஊடகங்களில் உலாவரும் வெறுப்புப் பேச்சுக்கள், பொய்யான தகவல்கள் மற்றும் தேர்தல் சட்டத்தை மீறும் வகையில் மேற்கொள்ளப்படும் பிரசாரங்கள் தொடர்பில் அவதானிப்பை மேற்கொள்ளும். அவ்வாறு அவதானிக்கப்பட்டு அறிக்கை சமர்ப்பிக்கும் பணி நிறுவனத்திலுள்ள சட்டத்தரணிகளின் மேற்பார்வையின் கீழ் நடைபெறுவதோடு, அந்த அறிக்கை தேர்தல் ஆணைக்குமுடிவுக்கு அனுப்பி வைக்கப்படும். மேலும், தேர்தல் ஆணைக்கும், பேஸ்புக் நிறுவனம் மற்றும் ப.வர்ல் அமைப்புக்கிடையில் காணப்படுகின்ற உடன்பாட்டின் அடிப்படையில் அத்தகைய பிரசார அஞ்சல்களை அகற்றும் நடவடிக்கை பேஸ்புக் நிறுவனத்தால் மேற்கொள்ளப்படும்.

தேர்தல் முறைப்பாட்டு முகாமைத்துவ பிரிவு

பாராளுமன்றத் தோர்தலுடன் தொடர்புடைய சட்ட மீறல்கள், வன்முறைச் சம்பவங்கள், தேர்தல் பிரசாரத்திற்காக அரசு சொத்துகளைப் பயன்படுத்தல் பற்றிய முறைப்பாடுகள் இந்தப் பிரிவினால் ஏற்றுக்கொள்ளப்படும். இவ்வாறு கிடைக்கப்பெறும் முறைப்பாடுகளில் சுதந்திரமானதும் நீதியானதுமான தேர்தலுக்குத் தடையாக அமையும் முறைப்பாடுகள் சம்பந்தப்பட்ட அதிகாரிகளின் கவனத்திற்கு கொண்டுவரப்படும். அந்த வகையில் சட்ட விரோத செயற்பாடுகள் மற்றும் மோசடிகள் தொடர்பான முறைப்பாடுகளை பொலிசார், இலங்ச ஊழல் அணைக்கும் மற்றும் மனித உரிமைகள் ஆணைக்குமுடிவின் கவனத்திற்கு கொண்டுவர நடவடிக்கை எடுக்கப்படும். இதற்கு மேலதிகமாக தேர்தலின் பின்னர் தேர்தல் மனுக்கள் மற்றும் அடிப்படை மனித உரிமை வழக்குகள் மூலம் நீதியை நிலை நாட்டவும் ப.வர்ல் எதிர்பார்க்கின்றது. குறிப்பாக, உபசரணை மற்றும் இலங்சம் தொடர்பில் சிறப்பு விசாரணைகள் முன்னெடுக்கப்படம். இவ்வாறான விசாரணைகளுக்கு தகவல் அறியும் உரிமைச் சட்டம் பாரியளவில் பக்கபலமாக உள்ளது.

முறைப்பாடுகளும் அவற்றின் சாதக நிலையும்

ப.வர்ல் அமைப்பிற்கு இதுவரையில் கிடைத்துள்ள தேர்தல் சட்ட மீறல் மற்றும் சட்டவிரோத செயல்கள் தொடர்பான 229 முறைப்பாடுகள் தேர்தல் திணைக்களத்தின் முறைப்பாட்டு தீர்வு பிரிவின் கவனத்திற்கு கொண்டுவரப்பட்டு சம்பந்தப்பட்ட அரசு நிறுவனங்களுக்கு ஆற்றுப் படுத்தப்பட்டுள்ளன. இவற்றில் 22 முறைப்பாடுகளுக்கு சாதகமான பதில் கிடைத்துள்ளது.

கிடைக்கப்பெற்ற முறைப்பாடுகள்

2020 மார்ச் 03ஆம் திகதி தொடக்கம் 2020 ஜூலை 14ம் திகதி வரையான காலப்பகுதியில் தேர்தல் முறைப்பாட்டு முகாமைத்துவ பிரிவுக்கு நீண்டகால அவதானிப்பாளர்கள் மற்றும் இதர வழிகள் மூலம் 761 முறைப்பாடுகள் கிடைத்துள்ளன. இவற்றில் 532 முறைப்பாடுகள் உறுதிப் படுத்தப்பட்டுள்ளதோடு ஏனையவற்றை உறுதிப்படுத்தும் நடவடிக்கைகள் நடைபெற்று வருகின்றன. கூடுதலான முறைப்பாடுகள் மட்டக்களப்பு மாவட்டத்திலிருந்து கிடைத்திருப்பதுடன் அது எண்ணிக்கையில் 109 ஆகும். அடுத்தடியாக அதிக முறைப்பாடுகள் கிடைத்துள்ள மாவட்டமாக குருநாகல் மாவட்டம் காணப்படுவதோடு, அம்மாவட்டத்திலிருந்து கிடைத்துள்ள முறைப்பாடுகளின் எண்ணிக்கை 83. முன்றாவதாக புத்தளம் மாவட்டத்திலிருந்து கிடைத்துள்ள முறைப்பாடுகளின் எண்ணிக்கை 58 ஆக உள்ளது.அதன்படி குறைந்த அளவிலான முறைப்பாடுகள் கிடைத்துள்ள மாவட்டமாக நுவரெலியாவும், மொனராகலையும் காணப்படுகின்றது. அவற்றிலிருந்து கிடைத்துள்ள முறைப்பாடுகளின் எண்ணிக்கை 05. இவற்றில் பாரதாரமான வன்முறைச் சம்பவங்களுடன் தொடர்புடைய 33 முறைப்பாடுகளும், அரசு அதிகார மற்றும் அரசு உத்தியோகத்திற்களை

தவறாக வழிநடத்தியுள்ளமை தொடர்பான 58 முறைப்பாடுகளும், தேர்தல் சட்டமீற்றல் தொடர்பான 686 முறைப்பாடுகளும் அடங்கும்.

அறிவிக்கப்பட்டுள்ள விசேட நிகழ்வுகள்

இலங்கை புகையிரத சேவை ஜூன் மாதம் 15ஆம் திகதி 22 பெண் பாதுகாப்பு உத்தியோகத்தர்களை ஆட்சேர்ப்பு செய்து பயிற்சியில் ஈடுபடுத்தியுள்ளதாக அறிவிக்கப்பட்டது. தேர்தல் திணைக்களத்திற்கு உரிய தகவல்களைச் சமர்ப்பிக்காது இந்த ஆட்சேர்ப்புக்கான அனுமதி பெறப்பட்டுள்ளதாக கண்டறியப்பட்டுள்ளது. இந்த விடயம் வெளிச்சத்திற்கு வந்ததையுடெது தேர்தல் ஆணைக்குமுவால் ஜூலை மாதம் 13 ஆம் திகதி குறித்த ஆட்சேர்ப்பு இடைநிறுத்தப்பட்டது. இவ்வாறான முறையறை ஆட்சேர்ப்புகள் காரணமாக தேர்தல் காலத்தில் ஒரு கட்சி ஊக்குவிக்கப்படுவதால், சகல அரசு உத்தியோகத்தர்களும் தேர்தல் திணைக்களத்தால் வெளியிடப்படுகின்ற கட்டளைகளை சூட்சமான முறையில் தவறவிடாது, அவ்வாறான கட்டளைகள் விதிக்கப்படுவதன் உள்ளோக்கத்தை அறிந்துகொண்டு சுதந்திரமானதும் நீதியானதுமான தேர்தலை நடத்துவதற்கு அவசியமான ஒத்துழைப்பை வழங்கவேண்டுமென வலியுறுத்தப்படுகிறது.

குருநாகல் மாவட்ட ஜக்கிய மக்கள் சத்திரியன் வேட்பாளர் ராஜபுத்ர வீரசிங்கவை ஊக்குவிக்கும் வகையிலான பெருந்தொகையான துண்டுப்பிரசரங்கள் வாரியபொல பிரதேசத்தில் வினியோகிக்கப்பட்டுள்ளதோடு அவற்றைப் மூர்த்தி செய்பவர்களுக்கிடையில் நடத்தப்படும் சீட்டிழுப்பில் வெற்றி பெறுவார்களுக்கு பரிசு வழங்கப்படுவதாகவும் தெரிவிக்கப்பட்டுள்ளது. இவ்வாறான செயற்பாடுகள் தேர்தலில் இலஞ்சம் வழங்கும் தவறாகக் கருதப்படுவதால் அதற்கு ஒத்துழைப்பு அல்லது பங்களிப்பு வழங்க வேண்டுமென கேட்டுக்கொள்கின்றோம்.

வட மத்திய மாகாண ஆளுநர் திரு மஹிபால ஹேரத் மொட்டு சின்னம் பொரிக்கப்பட்ட முகக் கவசத்தை அணிந்தபடி ஜூலை மாதம் 13 ஆம் திகதி பொலன்றுவையில் இடம்பெற்ற மாவட்ட கோரோனா ஓழிப்பு வழிப்படுத்தல் கூட்டத்தில் கலந்துகொண்டதாக அறிவிக்கப்பட்டுள்ளது. ஆளுநரின் இந்தச் செயல்பாடு தேர்தல் சட்டத்தை மீறுவதாக அமைந்துள்ளதோடு இது தபால் வாக்கெடுப்பு நடத்தப்படுவதற்கு அண்மித்த ஒரு காலப்பகுதியில் அரசு உத்தியோகத்தர்கள் மீது பிரயோகிக்கப்பட்டு அழுத்தமாக பார்க்கப்படுகிறது.

அதேபோல் தேர்தல் காலத்தில் செய்யப்படுகின்ற இடமாற்றங்கள், பதவி உயர்வுகள் தொடர்பான பல சம்பவங்கள் அறிவிக்கப்பட்டுள்ளன. அரசியல் கட்சிகளை ஊக்குவிக்கும் நோக்கத்துடன் அபிவிருத்தி கருத்திட்டங்கள் ஆரம்பிக்கப்பட்டுள்ளன. குறிப்பாக தேர்தல் காலப்பகுதியில் பொலிஸ் நிலையங்களில் பணியாற்றும் பலருக்கும் பதவி உயர்வுகளும் இடமாற்றங்களும் வழங்கப்பட்டுள்ளதால் ப.வர்ல் பொலிஸ் ஆணைக்குமுவில் அது பற்றிய தகவல்களைக் கோரியுள்ளது. இது போன்ற விடயங்களில் தேர்தல் ஆணைக்குமுவால் வெளியிடப்பட்டுள்ள கட்டளைகள் மற்றும் சுற்றுநிருபங்களை பின்பற்ற வேண்டியதன் அவசியத்தை வலியுறுத்தும் ப.வர்ல் இந்த விடயத்தில் அரசியல் கட்சிகள் மற்றும் வேட்பாளர்களை மாத்திரம் குற்றம்சாட்ட முடியாதனவும், அரசு உத்தியோகத்தர்கள் சட்டத்திற்கு அமைவாக நடந்து கொள்ள வேண்டும் விடவும் வலியுறுத்துகின்றது.

குறிப்பான சம்பவங்கள்

அநேகமான வேட்பாளர்கள் தமது தேர்தல் பிரசாரக் கூட்டங்களை நடத்தும்போது கோவிட் 19 சுகாதார வழிகாட்டல்கள் தொடர்பில் கவனம் செலுத்தாமை தேர்தல் பிரசார நடவடிக்கைகளில் அவதானிக்கப்பட்ட பொதுவான விடயமாக காணப்படுகின்றது. பிரதானக் கட்சிகளின் தலைவர்களால் நடத்தப்பட்ட பொதுக் கூட்டங்களிலும் சமூக இடைவெளி பேணப்படவில்லை என்பதை அவதானிக்க முடிந்தது. அதேபோல் சுகாதார சேவைகள் பணிப்பாளர் நாயகத்தின்

“கோவிட் -19 தொற்றுக்கு மத்தியில் தேர்தலை நடத்துவது தொடர்பான வழிகாட்டல்”களை சட்ட ரீதியாக வலுவுள்ள ஆவணமாகத் தயாரித்து வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடுவதாக பல சந்தர்ப்பங்களில் தெரிவிக்கப்பட்டபோதும் அது இதுவரையும் நிறைவேற்றப்படவில்லை.

தபால் வாக்கெடுப்பை நடத்துவதற்கான திகதிகளை நெருங்கியுள்ளபோதும் எந்தவொரு பிரதான அரசியல் கட்சியும் தமது கொள்கைப் பிரகடனத்தை இதுவரை வெளியிடவில்லை. அதேசம்யம் தமது எதிர்த்தரப்பு அரசியல் கட்சிகளின் கடந்தகால செயற்பாடுகள் விமர்சிக்கப்படுகின்றனவே தவிர, மக்களுக்கான வேலைத்திட்டங்களை முன்வைத்தல் தொடர்பான பேச்சுக்களை அரசியில் மேடைகளில் காண முடியவில்லை.

வண்முறைச் சம்பவங்கள் ஒப்பீட்டு ரீதியாக குறைந்துள்ளமை சாதகமான ஒரு நிலையைக் காட்டுகிறது. அதேபோல் தேர்தல் பிசாரம் தொடர்பான சட்ட விதிகளை கடுமையாக நடைமுறைப்படுத்த தேர்தல் திணைக்களம் எடுத்துள்ள முடிவு தொடர்பில் வேட்பாளர்களின் விநுப்பம் குறைவாக உள்ளதையும் அவதானிக்க முடிகிறது. எவ்வாறாயினும், இவ்விடயம் தொடர்பில் தேர்தல் திணைக்களம் மீது நியாயமற்ற குற்றச்சாட்டுக்கள் முன்வைக்கப்படுவதை ப.வரல் அனுமதிக்காது என்பதுடன், பாராஞ்சமன்றத்தால் ஆக்கப்படும் சட்டங்களை நிறைவேற்றுவதற்கு தேர்தல் திணைக்களம் கொண்டுள்ள பொறுப்பை ப.வரல் ஏற்றுக்கொள்கிறது. எவ்வாறாயினும், பிரசார அலுவலகங்கள் தொடர்பில் காணப்படுகின்ற கட்டுப்பாடுகளை ஓரளவுக்கு தளர்த்துவது உசிதமானதென ப.வரல் கருதுகிறது.

வேண்டுகோள்

தேர்தல் ஜனநாயகத்தின் இன்றியமையாத அம்சம் என்பதால், தொற்று நிலைமைக்கு மத்தியிலும் ஆர்வத்துடன் வாக்களிக்குமாறு தபால் வாக்காளர்களிடமும் ஏனைய வாக்காளர்களிடமும் வேண்டுகோள் விடுக்கப்படுவதுடன், வாக்கெடுப்பு நிலையங்களில் சுகாதார நடைமுறைகள் தொடர்பில் தேர்தல் திணைக்களத்திற்கும் சுகாதாரத் தரப்புக்கும் சகல விதமான ஒத்துழைப்பையும் வழங்க ப.வரல் அமைப்பு நடவடிக்கை எடுக்கும். இம்முறை பாராஞ்சமன்றத் தேர்தலில் தெரிவுசெய்யும் பிரதிநிதிகளை “மார்ச் 12 பிரகடகனத்தை” கருத்தில் கொள்ளவும்.



Date - July 15, 2020

Press Release No. -20 - Parliaments

Election Monitoring - Parliamentary Election-2020

Highlights of the forthcoming Parliamentary Election

PAFFREL observes that the forthcoming Parliamentary Election to elect members for the 9th Parliament of Sri Lanka is unique in several aspects. This is the first Parliamentary election to be held in Sri Lanka since the institution of the Election Commission in October 2015. Also, this is the first instance in which Sri Lankans will experience the holding of a parliamentary election not on the date fixed by the President, but on a subsequent date determined by the Election Commission due to the postponement of the original date fixed by the former. The postponement was due to the spreading of Covid 19 pandemic. In a situation where the pandemic has not yet disappeared completely, the candidates are facing the challenge of continuing the election campaign, adhering not only to the election rules but also the guidelines set by the Director General of Health. This challenge is also a unique aspect of the forthcoming parliamentary election. Implementation of certain new laws in relation to election campaigning is another noteworthy feature of this election. This is the first election to be held in South Asia since the outbreak of Covid-19 pandemic. Also, this election is characterized by a special situation in which every polling center will be placed under the supervision of a health officer. Furthermore, the increase in election expenses from Rs.7, 000 Million to Rs.10, 000 Million due to Covid 19 must be noted. Similarly, the election monitors too, will have to incur an additional cost this time, to protect themselves and others from the Covid 19 threat.

Postal voting

This time, 753,037 voters had applied for the postal vote, of which 47,430 were rejected. Accordingly, only 705,085 are eligible to vote. The specialty of the postal voting at this election is that those in the health sector will have a special opportunity to use the facility of postal voting. Accordingly, postal voting was held at the Offices of the Medical Officer of Health and that of the Public Health Inspector's on July 13. The Postal voting of all State institutions except all Police Stations, Security Forces, Department of Civil Defense, all District Secretariats and Elections Offices are on July 14 and 15. July 16th and 17th have been set aside for all Police Stations, Security

Forces, Department of Civil Defense, Health sectors and all District Secretariats for postal voting; and July 20th and 21st have been allocated for all those who are unable to vote on the days indicated above. A few minor incidents were reported during the voting on the 13th and 14th, but in general, voting was observed to have been conducted peacefully. During the days prior to the postal voting, it was observed that the Sri Lanka Broadcasting Corporation (SLBC), by way of broadcasting the activities done by the ruling party on behalf of government officials has attempted to influence public servants, which we wish to emphasize is a violation of the media criteria and directives issued by the Elections Commission. PAFFREL urges the relevant authorities to refrain from such actions in the coming days.

Covid-19 Epidemic and the Election

PAFFREL observes that all parties will have to face serious challenges in this election which is being conducted under the guidance of the Director General of Health. In particular, a large number of new Covid patients were identified last week; It can have an adverse impact on postal voting; the Election Commission has postponed the postal voting scheduled to be held in Rajanganaya on June 13.

Under the circumstances, PAFFREL has provided special protective healthcare equipment and necessary advice to election monitoring staff to safely face this situation. In addition, a handbook on health advice intended for election monitors has been compiled and it will be distributed also among the fellow organizations engaged in election monitoring. The safety and health of voters has been a strong focus in the face of the emergence of Covid infected patients from the community. Yet, the Minister of Health has failed to gazette the health guidelines so far. PAFFREL has pointed this out on several occasions, but the government does not seem to be paying enough attention to it. This could lead to a situation where the law cannot be enforced against those who ignore the guidelines. In view of this situation, PAFFREL sent a letter to the Minister of Health requesting that the health regulations related to the election be published in the Gazette and that they be legally enforced.

Raising Voter Awareness

PAFFREL operates election-related monitoring as well as voter awareness programs. One hundred (100) awareness programs on the right to vote and the correct way to vote have been designed for disadvantaged peoples. In addition, voter awareness campaigns have already been launched through social media, electronic and print media and distribution of pamphlets to educate voters. Accordingly, PAFFREL Program Division has launched a program targeting 3,000 voters and has published a handbook on the subject.

Long-term Election Monitoring

Three hundred (315) Long-Term Election Monitoring Officers have been trained and employed to monitor the entire election process from the day of the handing over of nominations to the date of election. They will communicate regularly with the Election Complaints Management Unit about election related events and situations.

Social Media Monitoring

A team with expertise in social media surveillance (Hashtag generation) will monitor malicious statements and misinformation circulating on social media, as well as campaigns that violate election laws, and the report on these observations are made under the supervision of the panel of lawyers of the institution. These reports will be submitted to the Election Commission. Facebook will take steps to remove the advertisements that violate election laws in terms of the agreements reached between Facebook, the Election Commission and PAFFREL.

Election Complaints Management Unit

Complaints related to violations of election law, incidents of violence and the use of public property for electioneering are referred to this unit and it will, in turn bring those complaints to the attention of the relevant authorities to prevent incidents that impede a free and fair election. This Unit will also lodge complaints regarding illegal activities with the Police and the Commission to Investigate Bribery or Corruption as well as the Human Rights Commission of Sri Lanka. In addition, PAFFREL hopes to seek justice on violations of election laws through post-election petitions and fundamental rights cases. Special investigations are being carried out especially in respect of the incidents of entertaining voters and cases of offering bribes. The Right to Information Act has been a great help in pursuing these investigations

Complaints and their effectiveness

Of the complaints received so far by PAFFREL regarding violations of election laws and illegal activities, 229 were referred to the Complaints Settlement Unit of the Election Commission and to the respective State institutions. Successful results have been achieved in respect of 22 of these referrals.

Complaints received

From March 3, 2020 to July 14, 2020, the Elections Complaints Management Unit has received 761 complaints through long term observers and other sources. The highest number of complaints was received from Batticaloa district, the number of complaints received was 109. The second highest number of complaints was received from Kurunegala district; The

number of complaints received was 83. The third highest number of complaints of 58, was received from Puttalam district. The lowest number of 5 complaints was received from Nuwara Eliya and Moneragala districts. Of the total complaints received from all districts, 33 were complaints of violations of the law relating to serious acts of violence, 58 complaints are violations of laws relating to the use of State power and property and officials and 686 complaints were in respect of violations of election laws.

Special incidents reported

It was reported that the Sri Lanka Railways (SLR) had recruited 22 female security guards on June 15 and detailed them for training. It was later revealed that the approval had been obtained from the Election Commission for the recruitment, but without submitting proper information to the Commission. Following this revelation, the Election Commission had informed the SLR to suspend the recruitments on July 13. As informal recruitment like this tends to promote the interests of certain political parties at the polls, it is stressed that all public officials should understand the essence of the directives issued by the Elections Commission rather than subtly bypassing them, and extend their support to ensure a free and fair election.

Also, a large number of leaflets promoting Rajaputra Weerasinghe, Samagi Balawegaya candidate of Kurunegala District, have been distributed in the Wariyapola area announcing that prizes will be distributed among those who complete the leaflets- selecting the winners through a raffle drawn on the duly completed leaflets. As the acts of this nature constitute an offence amounting to bribery, we urge the public to refrain from supporting or contributing to them.

A report has been received that Mahipla Herath, the Governor of the North Central Province had attended a meeting of the District Action Committee to prevent the spread of coronavirus in Polonnaruwa on July 13, wearing a mask marked with the Pohottuwa logo, the symbol of a political party contesting the election. This act of the governor is a violation of election laws; we discern it as an act having an influence on government officials particularly when the postal voting was just around the corner.

Also, there have been reports of some transfers and promotions effected and launch of development projects during the election season, aimed at promoting political parties. In particular, a large number of promotions and transfers have been effected in the Police Department during the election season. PAFFREL has inquired from the National Police Commission in this regard.

While emphasizing the need for public officials to abide by the orders and circulars issued by the Election Commission in such matters, we wish to stress that it is not just the political parties and the candidates who are to be blamed and that it is essential that the public officials also should abide by the law.

Special observations

Non adherence to the Covid 19 health guidelines by many candidates during their campaign rallies has been a common feature observed during the monitoring of election campaigns. It has been observed that the guidelines on social distancing and the maximum distance limit were not being followed even at election rallies held by the leaders of major political parties. It has been stated on several occasions that the “Guidelines of Director General of Health Services on holding of elections in the Covid 19 pandemic situation” will be drafted in such a manner giving them legal effect and publishing them in the Gazette; yet, it has not been done so far. Despite Postal voting having started, none of the major political parties have released their election manifesto or the policy statement yet. At the same time, there is no indication about launching a program of action for the knowledge of the public in the speeches delivered on political platforms except for criticizing and attacking the past activities of the other political parties.

Similarly, a relative drop in the level of violence has been observed which is highly commended. It has also been observed that the candidates are not pleased about the Election Commission’s decision to strictly implement the laws related to election campaigns. PAFFREL does not approve the unfair accusations leveled against the Elections Commission and acknowledges the responsibility of the Commission to enforce the laws enacted by Parliament. However, PAFFREL is of the view that it is appropriate to relax certain restrictions on maintaining election propaganda offices.

An Appeal

The parliamentary election being a basic requirement of democracy, we urge the postal voters and the other voters to exercise their voting right despite the pandemic situation while exercising all health guidelines issued by the Ministry of Health. PAFFREL will endeavour to extend its fullest support to the Election Commission and the institutions of health sector in order to ensure the safety of health at polling stations. In particular, PAFFREL urges all voters to consider the March 12 criteria when selecting their representatives at the parliamentary elections.